

Số: 1385 /KH-GDĐT

Gò Vấp, ngày 29 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Hùng biện tiếng Anh cấp Tiểu học và Ngày hội nói tiếng Anh cấp THCS Năm học 2018 - 2019

Căn cứ công văn số 3561/GDĐT-TH ngày 10 tháng 10 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Hội thi Hùng biện tiếng Anh cấp Tiểu học năm học 2018 - 2019;

Thực hiện kế hoạch năm học 2018 – 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận Gò Vấp;

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Hùng biện tiếng Anh cấp Tiểu học và Ngày hội nói tiếng Anh cấp trung học cơ sở năm học 2018 - 2019 như sau:

1. Mục đích - yêu cầu

Góp phần thúc đẩy việc thực hiện thành công Đề án “Phổ cập và nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh phổ thông và chuyên nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2011 – 2020;

Tạo sân chơi phát triển kỹ năng sử dụng tiếng Anh Tiểu học qua đó góp phần rèn luyện kỹ năng giao tiếp, thuyết trình, kỹ năng làm việc nhóm và năng lực hùng biện bằng tiếng Anh;

Tạo sân chơi thực hành, đề cao các nét đẹp văn hoá và thẩm nhuần các giá trị đạo đức cho học sinh; tạo cơ hội cho học sinh giao lưu lẫn nhau và với giáo viên bản ngữ bằng tiếng Anh;

Tạo cơ hội cho cán bộ quản lý, giáo viên đánh giá được các hoạt động giảng dạy tiếng Anh của đơn vị mình, để trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm giữa các đơn vị với nhau.

2. Đối tượng tham dự

- Tiểu học: mỗi trường chọn cử 01 đội gồm 04 học sinh tham dự Hội thi Hùng biện tiếng Anh cấp quận.

- THCS: Học sinh đang học các chương trình tiếng Anh tại các trường THCS, được chia thành 5 cụm trường (mỗi cụm 3 trường /1 đội).

3. Nội dung - tiêu chí

3.1. Tiểu học:

a/ Nội dung:

Tập trung vào các chủ đề:

- Tình bạn trong nhà trường, giúp bạn, tình đoàn kết...

- Tình yêu dành cho gia đình, quê hương đất nước.

- Tình thần vượt khó, ham học hỏi, biết ứng dụng những điều đã học vào thực tế.

- Bảo vệ môi trường/ tiết kiệm.

Các đội sẽ bốc thăm chọn thứ tự và cắp thi.

- Học sinh 2 đội thi sẽ bốc thăm và cùng xem 1 đoạn phim dài khoảng 3 phút, sau đó sẽ bốc thăm chọn câu hỏi.

- Các câu hỏi được soạn sẵn theo nội dung đoạn phim, các đội sẽ có khoảng 3 phút để trao đổi giữa các thành viên (ý tưởng, chọn người phối hợp giữa các thành viên của đội). Sau đó mỗi đội sẽ có 3 phút để trình bày thông điệp của đoạn phim và có 2 phút để trả lời các câu hỏi của đội bạn.

- Giám khảo sẽ căn cứ theo phần trình bày của các đội và cho điểm theo tiêu chí mà không hỏi thêm bất cứ 1 câu hỏi nào.

b/ Tiêu chí:

Tổng các tiêu chí là 100 điểm

- Trình bày được thông điệp của đoạn phim. (20 điểm)
- Kỹ năng làm việc nhóm (trao đổi ý tưởng, phối hợp giữa các thành viên của đội). (20 điểm)

- Kỹ năng thuyết trình. (20 điểm)

- Kỹ năng hùng biện. (20 điểm)

- Kỹ năng ngôn ngữ. (20 điểm)

3.2. Trung học cơ sở:

* Giới thiệu về đội:

- Thời gian thực hiện: 5 phút/ 1 đội.

- Mỗi phần giới thiệu phải có cử đại diện đầy đủ của các trường trong đội.

- Hình thức: vui tươi, lành mạnh, sáng tạo, mang tính nghệ thuật.

- Tiêu chí chấm điểm: nội dung, hình thức, tính hợp tác, đảm bảo thời gian.

- Thang điểm: 10

- Tiêu chí chấm điểm: nội dung (3đ), hình thức (3đ), tính hợp tác (3đ), đảm bảo thời gian (1đ).

* Vượt trạm:

- Mỗi đội trưởng sẽ nhận phiếu thông hành (passport) để biết hành trình thi đấu. Mỗi passport sẽ có 4 visa (mỗi visa sẽ được phép đi qua 1 trạm - station).

- Đội 1 (Team 1): Station 1 – Station 2 – Station 3 – Station 4
- Đội 2 (Team 2): Station 2 – Station 3 – Station 4 – Station 1
- Đội 3 (Team 3): Station 3 – Station 4 – Station 1 – Station 2
- Đội 4 (Team 4): Station 4 – Station 1 – Station 2 – Station 3
- Đội 5 (Team 5): Station 1 – Station 2 – Station 3 – Station 4

- Nội dung thi đấu tại mỗi trạm sẽ do giáo viên bản ngữ thực hiện theo chủ đề. Nội dung cụ thể sẽ được gửi đến các đội trong buổi họp với đại diện các trường.

* Vòng thi “Én vàng”:

- Mỗi đội chọn 3 học sinh (của 3 trường) tham gia vào sân chơi cuối cùng.

- Học sinh của đội thi sẽ bốc thăm và xem 1 đoạn phim dài khoảng 3 phút, sau đó sẽ bốc thăm chọn câu hỏi.

- Các câu hỏi được soạn sẵn theo nội dung đoạn phim, các đội sẽ có khoảng 3 phút để trao đổi giữa các thành viên (ý tưởng, chọn người phối hợp giữa

các thành viên của đội). Sau đó mỗi đội sẽ có 3 phút để trình bày thông điệp của đoạn phim và có 2 phút để trả lời các câu hỏi của đội bạn.

- Giám khảo sẽ căn cứ theo phần trình bày của các đội và cho điểm theo tiêu chí mà không hỏi thêm bất cứ 1 câu hỏi nào.

4. Tổ chức thực hiện:

4.1. Tiểu học:

Vòng 1: Cấp trường tháng 11/2018

Học sinh của các trường tiểu học trên địa bàn quận tham gia Hội thi “Hùng biện tiếng Anh” cấp trường để chọn ra học sinh thi cấp quận. Việc tổ chức hội thi cấp trường và số lượng giải thưởng do Hiệu trưởng quyết định.

Vòng 2: Cấp quận (dự kiến ngày 07/12/2018. Địa điểm PGD&ĐT)

4.2. Trung học cơ sở:

Thời gian và địa điểm dự kiến:

- Ngày 29/12/2018: Họp đại diện các trường.
- Ngày 12/01/2019: Tổ chức Ngày hội nói tiếng Anh cấp THCS.
- Địa điểm: Trường THCS Quang Trung.

5. Cơ cấu giải thưởng (dự kiến)

5.1. Tiểu học:

- Giải đồng đội: 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải ba, 3 giải khuyến khích.
- Giải cá nhân: 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải ba, 3 giải khuyến khích.

5.2. Trung học cơ sở:

- Giải tập thể: 04 giải (Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích)
- Các giải cá nhân xuất sắc trong cuộc thi “Én vàng”: 11 giải (01 Nhất, 02 Nhì, 03 Ba, 05 Khuyến khích).

Nhằm mục đích duy trì những thành quả đã đạt được và phát triển tốt hoạt động dạy học tiếng Anh, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai Kế hoạch đến giáo viên và học sinh, tổ chức hội thi cấp trường thật nghiêm túc, chu đáo, đúng tiến độ, đảm bảo tính khách quan, góp phần tạo sân chơi ngoại ngữ cho học sinh./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT; (để báo cáo)
- Các trường TH,
- Lưu: VP, PT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Trịnh Vĩnh Thanh